Itidem postmodum in Concilio Arelatenfi sancitum est, quæ pœnitentia agenda sit sacerdoti, qui benè nō custodiêrit sacrificium, & mus uel aliud aliquod animal illud cœderit: itē qui pdiderit illud in Ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inuenta fuerit. Habetur de Consecrat. distinct. 2. c. Qui benè non custodiêrit.

Illhæ decreta grauissima Melanchthon non dubitat habere ludibrio. Illa, inquit, diligentia, nē quid distillet, est pædagogia, quæ non tantum ad rem principalem pertinet. Sacramentum est id quod homini in Ecclesia porrigitur, non id quod rodunt mures, aut quod distillat. Sacramenta sunt actiones ipsæ, directæ ad eum finem, ad quem institutæ sunt. Si metuunt ne uinū acescat, cur non metuūt, nē panis fiat mucidus? Melius est, subito cum opus est, consecrare. Ergo hæc fictitia pericula nō excusant prohibitionē, scilicet alterius speciei. Hæc pericula Melanchthon fictitia dicit.

Libello de usu integri sacramenti.

Atquē ō Deus bone, quod hic homo deuolutus est, qui tantum sibi sumit? Hoc cine est de diuinorum, quibus fit consecratio, uerborum uel & efficacia rectè sentire? Hoc cine est consecratū Christi corpus, & preciosum sanguinem, iuxta Pauli doctrinam, pro eo atque par est, diiudicare? Id nē Melanchthoni pædagogia quædā erit, cuius causâ uiri sanctissimi, itemq; Concilia in negligentes & incuriosos tam graues constituere pœnas, adeoque Anathema ipsum, tanquam qui eo nomine rei sint corporis & sanguinis Domini, eaque magna affecerint iniuria? Mihi quidem non uidetur. Verum nē hosce sanctos patres, quod Romæ Diui Petri obtinuerint Sedem, plus factis sibi

Considerandos putet, mox alia eius generis complura uetustissimorum probatissimorumque Patrum comperiet testimonia.

**A**Tque ut ordine progrediar, à Diuo Pio ad Iustinum martyrem uenio, qui eadem uixit tempestate. Is iam crebrò memorata ad Antoninū Piū Apologia scribit his uerbis: Vbi is qui præpositus est fratribus, gratias (id est, Eucharistia cum sacrificio) peregit, & precibus ac gratiarum actioni populus omnis qui adest, benedixit, dicens, Amen: ij qui apud nos diaconi dicuntur, dāt unicuique eorum qui adsunt, percipiendum panem, uinum & aquam, quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, & ad eos qui absunt, perferunt. Vide supra fol. 86.

CAP. IO.

Diaconi olim ad absentes perferbant Eucharistiā.

Audis hęc haud obscure, Venerabile Sacramentum facta consecratione, (qua, sicut hic idem sanctus martyr testatur, uerum corpus & sanguis CHRISTI in Eucharistia non minùs sese coram exhibent, quam olim uerbum sempiternum in uirginis utero eadem assumpserit) etiam illud attulisse & porrexisse, quorum tamen non ea erat potestas uel facultas, ut si sacramentum non fuisset, postquam illud eo apportarant, denuò id consecrarent: quod quidem in aperto est, & infra fusiùs docebitur. Itaque etiam hinc facillè licet animaduerti, quàm parùm sibi constet Melanchthonis malè deliberatum consilium, melius esse, subito, cum opus est, consecrare.

Soli sacerdotes potestatem habent Corpus Christi in altari Domini intra Missæ officiū consecrandi.

Minimè uerò Melanchthon. Ab ipsis indè Apostolis, uti hęc uideri licet, ex eorum præscripto & ordinatione id obseruatum est, ut nulli nisi sacerdotes, & ipsi tamen non nisi in altari Domini, cum etiam dum ieiuni Missæ sacrum faciunt & sacrificium offerunt, atq; ex illo sacrificio ipsi quoq; percipiunt, Christi corpus conficere & consecrare queant. Quod idem Apostolus quoq; luculenter satis innuit, ubi ait: Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? aut Ecclesiam Dei contēnitis? Undè nimirum Clemēs D. Petri discipul⁹ Epist. 3. ita ait: Hic ergo oportet nos agnoscere uoluntatē Dei, ubi & agendi, & sacrificandi est locus: qm̄ in alijs locis sacrificare &

Non ubilibet debet confici corpus Domini. c. Hic ergo. de Cōf. Distinc. 1.

C. Nullus  
presbyter.  
ibidem.

Missas celebrare non licet, nisi in his, in quibus Episcopus proprius iusserit, aut ab Episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitatem, consecratus fuerit: Cui consentiens D. Syluester Pontifex in Epilogo Romani concilij, Nullus, ait, presbyter Missas celebrare præsumat, nisi in consecratis ab Episcopo locis. Basilius quoque in eadem sententiâ scribit lib. secundo de Baptismate, Quæstione 8. vel Sermone 2. cap. octavo. Nobis quoque, inquit, periculum est male obiti mandati, si sacerdotij mysteria in locis prophanis celebraverimus. Ijs similia habet in Psalmum 113. sub finem. Indè adeò est, quod Augustinus Corpus Christi passim altaris sacramentum appellat. Vide Epist. 50. ad Bonifacium: & lib. Confessionum 9. cap. 13. victimam nuncupat, quæ de altari Domini dispensetur.

Sacerdos consecratus, debet ipse quoque communicare.

Porro quod sacerdos corpus Domini conficere non debeat, nisi ipse quoque illud percipiat, potest id quidem ex Leuitici 6. cap. doceri, ubi sic habetur: Sacerdos qui offert hostiam, comedet eam in loco sancto. Quamobrem vetustissimus ille Dionysius Areopag. Ecclesiastica Hierarchiæ cap. 3. parte 3. ait hunc divinarum rerum decentissimè esse ordinem, ut prius communicet atque impleatur sanctus præsulibus (quæ per illum distribuenda sunt cæteris) divinis donis, & sic alijs tradat. Ità namque etiam Christum ipsum fecisse testantur Chrysosto. in cap. 26. Matthæi, Hieronymus ad Hedibiâ, & Augustinus de doctrina Christiana lib. 2. cap. 3.

Sacerdos ubi cibum potumque accepit, non debet consecrare.

Præterea non quovis tempore, maximè ubi cibum potumque sumpsit, permissum esse sacerdoti subito consecrare, ex Augustino potest animadverti, qui ad Ianuarium scribens, inter alia his utitur verbis: Ex hoc enim placuit spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti, in os Christi prius Dominicum corpus intraret, quam exterius cibi. Quibus convenienter in Concilio Carthagine 3. Canone 29. decretum est, ut sacramenta altaris non nisi à ieiunatis hominibus celebrentur: itemque Concilij Aphricani canone 8. Et à ieiunatis Deo sacrificia peragantur. Vide exemplum terribile apud Gregorium Turonensem lib. in gloriam Martyrii edito, cap. 86. de Epachio presbytero, qui temerè consecrare & sacrificare præsumpsit, cum non esset ieiunus. Iam tu mihi expendas

velim,

velim, amice lector, à me mera quædam ac prorsus barbarica sit V. Sacramenti prophanatio & contemptio, id quod à nostris geritur Aduersarijs: quemadmodum ex ijs quæ sequuntur, vberius discere licebit.

**D**IUS IRENAEVS martyr & pōtifex, Polycarpi eius qui D. Iohannis Euangelistæ fuit discipulus, auditor, qui quæ sub Commodi Imperatore floruit, ea tempestate Epistolam scripsit Victori Romano Pontifici, ut Eusebius lib. 5. Ecclesiasticæ historiæ cap. 24. testatur, quæ id subindicatur, Romæ tum temporis eum fuisse Ecclesiæ morem, ut Romani Pontifices extraneis Episcopis vel presbyteris, si qui Romam venissent, & essent Catholicæ religionis, Eucharistiam solenniter transmitteret. Dubium non est, illis immanium persecutionum temporibus hoc symbolum quoddam fuisse, Romanos Pontifices eos pro catholicis & suæ communionis hominibus habere, quibus Eucharistiam transmittentibus: hosque ediuersò declarasse, se cum Romana Ecclesia catholica esse communionis. Erat, inquam, solennis hæc transmissio, symbolum quoddam communis fidei. Id verò planius fit atque euidētius ex ea Melciadis Papæ, qui Maximiani & Maxentij persecutione martyrij palmam adeptus est, constitutione, quam Damasus in Pontificali commemorat. Is enim constituit, ut ex consecratu Episcopi oblationes propter hæreticos dirigerentur per Ecclesias. Hoc pacto vetustus ille Ado in Martyrologio suo hanc Melciadis constitutionem refert.

Romani Pontifices solebant aliud aduenientibus presbyteris Eucharistiâ solenniter transmittere.

Propter hæreticos olim consecrata Eucharistia ad vicinas Ecclesias mittebatur.

TERTULLIANVS, Seueri Imperatoris temporibus clarus, non vno loco Eucharistiæ asservationem apertissimè testatur. Libro de Oratiōe sic habet: Nonne solennior erit statio tua, si & ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini & reseruato, utrumque saluum est, & participatio sacrificij, & executio officij. Vide supra fol. 109. Offēdes illic persecutionum temporibus ità more comparatum fuisse, ut Ecclesiarum præfecti vel antistites, pbatris Christianis Eucharistiâ in munda linteo domum absportadam, & ieiunio expleto deuotè sumendam traderent. Cuius rei idem Tertullianus testis est lib. 2. ad vxorē, ubi

Persecutionis tempore presbyteri Christianis Eucharistiam dabat, domum secū absportadam. Vide infra Basiliuam.

HHH 3 cam

eam hortatur, nè ipso defuncto alteri, præsertim ethnico, nubat. *Sci*et, inquit, *maritus*, quid secretò ante omnem cibum gustes. Et si scierit panem, non illum credet esse qui dicitur. Libro quoque de Corona militis, in eandem scribit sententiam: *Eucharistia*, ait, *sacramentum* est in tempore victus, & omnibus mādatum à Domino, etiam antelucanis catibus, nec de aliorum manu quàm præsentium sumimus. Vide supra folio HO. & III.

CAP. II.

Forseu. 7.

**D**IVVS LAURENTIVS Martyr, sub Decio Imperatore martyrij corona insignitè decoratus, Sixtum Papam, cuius erat Archidiaconus, cum is ad martyriū duceret, Christi causa mortem appetiturus, his verbis appellare cœpit: *Quid in me displicuit pater? Nunquàm sacrificium sine ministro offerre consueueras. Experire certè, utrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti Domini sanguinis consecrationem &c.* Quæ quidem verba cum hæctenus plerique non probè caperent, verbum consecrationis in dispensatione mutarunt, sed non rectè. Hæc nanquè Domini sanguinis consecratio ipsam Eucharistiam significat, quam veteres non rarò Consecrationem Corporis & Sanguinis, seu Sanctificationem ipsam vocarunt: ut etiã in ipso sacrosanctæ Missæ Canone habetur: *Fiat hæc cōsecratio corporis & sanguinis Domini nostri IESU CHRISTI omnibus nobis sumentibus &c.* Et Chrysoströmus in Matthæum in opere imperfecto, *Eucharistia*, inquit, ipsa proprie dicitur sanctificatio, cum sit corpus Christi, qui est ipsa sanctitatis essentia. Ea igitur verborum D. Laurentij martyris mens est & sententia, Sixtum ipsi commisisse consecrationem, id est, ipsum V. Sacramentum custodiendum & dispensandum: id quod verba mox sequentia satis indicant: *Cui consummandorū consortium sacramentorum tribuisti &c.* Ex quibus certè hæud obscurè licet intelligi, à primis Ecclesiæ incunabulis ita Christianos sensisse, corpus Christi à consecratione in Venerabili Sacramento substantialiter adesse & referuari vsq; ad eius dispensationem. Quod quidem etiam ex Hippolyti martyris, quem Laurentius ad fidem conuertit, passione fit manifestius, historia referente, posteaquàm D. Laurentius spiritum reddidit, Iustinum presbyterum obtulisse sacrificium laudis pro tam celebri martyrio, eiq; sacrificio Hippolyti

ipsum interfuisse. Peractis autem sanctis exequijs martyris, eundem Hippolytum abisse domum, dedisse pacem omnibus seruis & ancillis suis, quos Christo lucrificerat, & communicasse eos de sacrificio altaris beati Laurentij martyris: putà quod Iustinus presbyter, ut iam dictum est, consecraret.

Quæso autem, aliquid apud te ponderis habeat hæc passionis D. Laurentij historia, ut ex qua etiam D. Ambrosius lib. i. Officiorum cap. 4. tanquàm quæ non parùm apud ipsum autoritatis haberet, pleraque de verbo ad verbum citarit.

**D**IVVS CYPRIANVS mori illi supradicto, cuius Tertulianus mentionem facit, confona, eaque luculenta dicit testimonia. Sermone de lapsis inter alia refert, cum femina quædam arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, (tulerat enim illud secum ex ecclesia) manibus indignis tenuisset aperire, igne in se surgente, deterritam esse, nè auderet attingere. Eodem loco quendam alium cum Sacramento abuti-  
mento abuti-  
mur, Christus  
abscedit.  
 & ipsum maculatum (scilicet apostasia) narrat sacrificio à sacerdote celebrato, partem cum cæteris ausum esse latenter accipere: sed sanctum DEI edere & contrètare non potuisse, cinerem ferre se apertis manibus inuenisse. Vbi mox subiungit: *Documèto vnius ostensum est, Dominum recedere cum negatur.*

Eadem tempestate, psecutione Valeriani & Galieni Imperatorum Persecut. 5.  
 sæuente, ut in antiquissimis & cum primis fide dignis Martyrologijs 18. Calen. Septemb. annotatum videmus, cum pagani Tharsytium acolythum & martyrem inuenissent sacramenta corporis Christi portante, cœperunt disquirere quid gereret. At ille indignum iudicans porcis margaritas prodere, tamdiu ab eis fustibus ac lapidibus mactatus est, quousque spiritum exhalaret. Et reuoluto eius corpore, sacrilegi discussores nihil sacramentorum Christi in eius manibus aut vestibus inuenierunt.

Quòd autem Eucharistia semel consecrata, (etiã si non tum statim accepta sit, sed postea porrigatur) neque possit, neque debeat Sacramento  
semel consecratum, non  
poteat denuò  
consecrari.  
 denuò consecrari, quod tamen fortassis plerique aduerfæ partis in DEI contumeliam faciunt, idem Cyprianus sermone de ablutione pedum, locuples testis est his verbis: *Baptismum repeti, ecclesiasticæ prohibent regulæ: & semel sanctificatis nulla deinceps manus iterum cōsecrās præsumit accedere: quia contumelia esset Spiritus sancti, si euacuari posset quod*

quod ille sanctificat, uel aliena sanctificatio emendaret, quod ille semel tenuit & confirmat. Ipse summus sacerdos sui est sacramenti institutor & auctor: in cæteris homines Spiritum sanctum habuere doctore &c. Et notandum: Post baptismum & Eucharistiam, quæ sui reuerentia non patitur irari &c. id est, semel consecrata, denuò consecrari.

CAP. 14.

Aduersarij Clementem Alexandrinum sibi uoluit adiungere, sed frustra.

**C**LEMENS ALEXANDRINVS, q̄ eodẽ penè vixit æuo, lib. 1. Stromatum perindè vt Patres superiores, testatur sua ætate in Ecclesia id in more positum fuisse, vt cuilibet è populo permitteretur suam Eucharistiæ partem in manu fumere. Atq; tametsi nonnulli partis aduersæ Clementem hunc ad suam sententiam accommodare nituntur, nulla tamen ratione id ille patitur: vt qui loco iam dicto suam de reali hac veritate sententiã, apertè satis significet, dum ita scribit: *Firmum autem eius* (id est, conscientia, quam ad accuratè perfectèq; eligendum ac fugiendum opemam dicit) *fundamentum est recta uita, cum ea quæ conuenit, doctrina. Quamobrem qui comederit panem & biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini. Probet autem homo seipsum, & sic de pane edat & de calice bibat. Quanquam inficiãs ire nemo potest, et alibi de Eucharistia testè loqui: vt illis temporibus, quod crebro antè diximus, etiã alij Patres, p̄ more habuere. Veru enim uerò si eius de Resurrectione carnis liber extaret, quo suam de Eucharistia sententiam luculenter explicauit, vt ipse Pædagog. lib. 3. asserit, re ipsa proculdubiò comperiremus, eum cum reliquis patribus hac in parte modis omnibus conspirare. Nec potest id esse ambiguum, quin nihil hinc senserit aliud, quàm ipsius discipulus Origenes, cuius quidẽ certam de vera Christi in V. Sacramento præsentia fidem, iam supra prolixè retulimus, fol. 115.*

Ingens & religiosa veterum Christianorum erga Eucharistiam reuerentia.

Huc accedit, quòd apud eundem ORIGENEM præclarum extat testimonium, etiam extra & ante communionem in Eucharistia verum esse corpus Christi, idq; Homilia 13. in Exodum, vbi ista eius verba leguntur: *Volo uos, inquit, admonere religionis uestræ exemplis: uostis qui diuinis mysterijs interesse consuestis, quomodo cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela & ueneratione seruatis, nè ex eo parum quid decidat*

decidat, nè consecrati muneris aliquid delabatur. Reos enim uos creditis, & rectè creditis, si quid inde per negligentiam decidat. Habes hoc idem testimonium etiam supra annotatum fol. 114. Videat hinc Melanchtho, quàm bellè ipsi cum Origene conueniat. Origenes nanq; ait, Christianam religionem ab vno quolibet probè Christiano id reposcere, vt cum omni cautela & ueneratione caueat, nè quid parum consecrati muneris altaris, quod ipse corpus Domini appellat, in terram delabatur. Ait nos Christianos credere, & quidem rectè credere, si quid eius nostra incuria & negligentia decidat, reos nos fieri corporis & sanguinis Domini: qua in re certum est, eum ipsum Origenem cum Clementis I. itemq; Pij I. auctoritatibus consentire: At Melanchthon hoc nostræ religionis exemplum, & hanc verã rectamq; fidem non alio q̄ pædagogia loco habet, & supra scripta pericula, q̄ Christiani cum omni cautela & ueneratione præcauere debeant, atque eam, quam diximus, admittendo negligentiam reum fieri corporis & sanguinis Christi, Melanchthoni prorsus fictitia sunt pericula. Iam lector ipse statuat, vtri potius accedendum sit.

Origenis religio.

Melanchthonis impietas.

**D**IONYSIVS ALEXANDRINVS, Origenis discipulus, & in schola κατηχητικῶν successor, quandam scripsit epistolam, cuius Eusebius Ecclesiasticæ Historiæ lib. 6. cap. 34. meminit: qua ille apertè testatur, ipsius ætate Eucharistiã pro ægrotis asseruari solitam. Ea nanque Epistola inter alia refert, Serapionem quendam fuisse apud Alexandriam, unum ex his qui lapsi sunt, eundemq; sæpè deprecatur ut susciperetur, nec tamen impetrasse: Oppressu deinde huc esse ægritudine, ita ut triduo iam sine uoce prorsus iaceret: paululum uerò quarta die respirãtem, uocasse ad se & filiam suam, & dixisse: *Quousquẽ me detinetis? Quæso uos, citò aliquis presbyterũ roget, ut postquam aliquando dimitti. Et cum hæc dixisset, rursum sine uoce permansit. Abijt cursu puer ad presbyterum noctis tempore. Infirmabatur presbyter, uenire non potuit, tamen quia præceptum fuerat à me, ut lapsis in exitu nemo reconciliationis solatia denegaret, & maxime his, quos prius id rogasse constaret, parum Eucharistiæ puero qui ad se uenerat, dedit, quod infusum iussit seni præberi. Regrediente adhuc puero, antequam regrederetur do-*

CAP. 15.

Eucharistia semper pro ægrotis asseruata.

Serapion.

aliàs, nepotem ex Ælia,

*num, rursus Serapio respiciens: Redisti, inquit, fili? Et: Licet presbyter venire non potuit, tu tamen imple quod tibi praeceptum est, ut possim discere. Cumque esset completa solennitas, uelut catenis quibusdam uinculisque diruptis, latiore iam spiritum reddidit.* Atque huius rei narrationem pia hac adhortatione (quae apud Aduersarios nostros Sacramenti hostes, quippe viaticum impiè exhibitantes, nullius est ponderis) Dionysius ille concludit: *Ex quo, inquit, constat certissime, huius boni auxilio nullum debere fraudari.* Est hoc nimirum eiusmodi testimonium asseruatæ pro ægrotis Eucharistiæ, nempe ut illi possit refragari: vnde id quoque discimus, quælibet ad extrema perductum, imprimis hoc se viatico & diuini huius boni auxilio communire debere.

Zuingliani  
viaticum par-  
ticipandunt.

*Persecut. 10.* Cuius quidem etiam alia duo extant duarum martyrum præclara exempla, puta Hilariæ quæ sub Numeriano, & Luciae quæ sub Diocletiano Imperatoribus pro Christo perpeßæ sunt: quarum utraque iam iamque animam suffura, cum inter gentilium manus in martyrij agone esset posita, sacrosanctam Eucharistiam, quæ dubio procul non tum primum, sed aliquandiu antè consecrata fuit, accepit, moxque à cælestis illius perceptione viatici, spiritum suum Domino reddidit. De Hilaria quidem sic se habet: *Dum tracta à paganis fixisset gradum, rogauit eos ut suam ipsi orationem complere permitterent.* Sicque accepit Sacramentum Domini, & manibus expansis in orationem se demisit, & inter orandum spiritum reddidit. Fit hinc verisimile, eam pro illorum more temporum Eucharistiam penès se asseruatam habuisse. De Lucia verò sic eius narrat historia: *Iussu Pascasij tandem gladio in gutture merso percussa, nihilo minus quam diu uoluit orauit, quam diu uoluit turbæ circumstantem allocuta est: nec omnino mortua est, donec uenientibus sacerdotibus, communionem Dominici corporis & sanguinis acciperet.*

Miliaria.

Lucia.

Ex Adonis  
Martyrolo-  
gio, sub Idib.  
Decembris.

CAP. 16.

**I**Am porrò ad antiquissimi & sacrosancti illius Niceni I. Concilij testimonium agè procedamus. Synodus hæc, cui, ut antè dictum est, ex toto orbe 318. sancti Episcopi interfuerè, perspicuè docet & innuit, ea tempestate in tota Ecclesia Catholica eum

eum apud omnes morem fuisse, ut Venerabile Sacramentum à consecratione & populi communionem aliquandiu asseruaretur, uti nè Christiani, si postea ijs fortè temporibus, quibus non posset conficere, qua decet deuotione illud peterent, eo carere cogerentur. Adeoque Synodus ista morem hunc ceu Christianæ religioni consentaneum & pium, expressè confirmat & approbat, atque hinc Canone 14. ita decernit: *Peruenit ad sanctum Concilium, quod in locis quibusdam & ciuitatibus, presbyteris sacramenta diaconi porrigant.* Hoc neque regula, neque consuetudo tradidit, ut ij, qui offerendi sacrificij non habent potestatem: his, qui offerunt, corpus Christi porrigant. Sed & illud innouit, quod quidam diacones, etiam ante Episcopos sacramenta sumunt. Hæc ergo omnia amputentur, & accipiant secundum ordinem post presbyteros ab episcopo, uel à presbytero sacram communionem. Quod si non fuerit in præsentia uel episcopus, uel presbyter, tunc ipsi proferant & edant.

Soli sacer-  
des possunt  
sacrificare.Eucharistia  
asseruatio.

Hunc verò canonem, ea qua dictum est ratione accipiendum esse, illud argumento est, quod in fide digno codice Ordinis Romani, cuius ceu authentici in Canonibus crebra fit mentio, in Rubrica feræ quartæ in capite ieiunij, his ipsis verbis scribitur: *Si autem necessitas euenierit, & presbyter non fuerit præsens, diaconus suscipiat penitentiam, ac det sanctam communionem.*

Vides hinc Diaconis à Concilio eam factam potestatem, ut sacram communionem, id est, corpus CHRISTI, ab episcopo vel presbytero prius consecratum, si episcopi vel presbyteri non possit haberi copia, & proferre, & porrigere, & fumere queat: id quod infra ex D. Hieronymo fusiùs docebitur.

Eiusdem Concilij Canone 13. Dionysij Alexandrini pia de viatico porrigendo sententia approbata & decreta est his verbis: *De his uerò, qui recedunt ex corpore, antiquæ legis regula obseruabitur etiam nunc, ita ut si fortè quis recedat ex corpore, necessario uitæ suæ viatico non defraudetur.* De omnibus his, qui à corpore recedunt, in tradendo eis communionem, & cura, & probatio sit episcopi. Vnde nullo potest negotio animaduerti, sacrosanctum viaticum in eos usus pro ægrotis & emigrantibus

Viaticum quum  
mortalis  
porrigatur,  
nullo pacto  
negligendum  
est.

tibus semper esse asseruatum. Namque aliqui si nullum esset reseruatum viaticum, multi haud dubio vel nocturnis, vel alijs quibus fas non est consecrare viaticum, horis, subito exiti alibus correpti morbis, absque supremo illo necessario viatico & communione e corpore emigrassent: cum tamen concilium velit, cura & diligentia atque probatione Episcopi agendum esse, ut in e quo is viatico defraudetur.

CAP. 17.

**O**PTATVS AFER, Miltiuitanus episcopus, temporibus Valentis & Valentiniani Imperatorum acerimè inuehitur in impios sacrilegosq; Donatistas, quod sacra vasa quibus Christi corpus & sanguis asseruata & delata essent, commiuisissent, colliquefecissent, & in mercatu publico impiè diltraxissent. Contra Parmenianum quidem lib. 6. scribit his verbis: *Hoc immanè facinus geminatum est, dum frequistis etiã calices Christi sanguinis portatores, quorum species reuocastis in massas, mercedem nefarijs nundinis prouocates: ad quam nec emptores eligere uoluistis sacrilegi, dum inconsideratè uendidistis. Haetenus ille.*

Calices sunt sanguinis Christi portatores.

Audis hic sanctum hunc uerbum, calices nuncupare sanguinis Christi portatores, eosq; etiam illius iam tum seculo ex materia preciosa, puta auro & argento confectos fuisse, quos insani Donatistae diripere & conflare, in nundinis suis distrahere, & quandam indè pecunię summam conficere non dubitauerunt. Ecquid uerò censetis Optatum, si eum in hæc nostra tempora incidere contigisset, in sceleratissima Aduersariorum nostrorum sacrilegia, quæ illum Deum & res sacras designant, dicturum fuisse?

BASILIVS MAGNVS, qui iisdem claruit temporibus, de Eucharistiæ asseruatione peculiarem quandam scripsit epistolam ad Cæsariam patriam, quæ Græcè extat. Pia hæc & religiosa matrona, prae reuerentia & timore non erat ausa manibus suis, ut tum adhuc in Ecclesia moris erat, Christi corpus attingere, secumque domum abportare, frequentis & assiduæ communicationis gratia. Illi igitur scribit Basilius hunc in modum: *Et communicare per singulos dies, & participare de sacro corpore & sanguine Christi, pulcherrimum & ualde utile est,*

Mos Ecclesie primitiuus.

ipso

*ipso manifestè dicente: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Quis enim ambigit, quin frequens uita participatio, nihil aliud sit quam pluribus modis uiuere? Nos idcirco quater in singulis hebdomadis communicamus: in die Dominico, in quarto die hebdomadae, in Parasceue, & in Sabbato, ac in alijs diebus, si qua memoria fuerit sacræ dicitur. Illud autem, in persecutionis temporibus necessitate cogitauerunt, non præsentem sacerdotem aut ministro (id est, Diacono) communione propria manu sumere, nequaquam esse graue, superuacaneum est demonstrare, propterea quod longa consuetudine, hoc ipso rerum usu confirmat est. Omnes enim in eremis solitariam uitam agentes, ubi non est sacerdos, communionem domi seruantes, à seipsis communicant. In Alexandria uerò & in Aegypto, unusquisque eorum qui sunt de populo, plurimum habet communionem in domo sua. Semel enim sacrificium sacerdote consecrate & distribuente, merito participare & suscipere, credere oportet. Et enim in Ecclesia sacerdos dat partem, & accipit eam is qui suscipit cum omni libertate, & ipsam admouet ori propria manu. Idem igitur est uirtute, siue unam partem accipiet quisquam à sacerdote, siue plures partes simul. Haetenus Basilius.*

Ac rante B. asseruati Christiani hebdomadae communiunt.

Ob serua, non reri hunc lon ante Basilij temp ora sui as.

Credebat est, ubi sacerdos non est, conferuit sacra me tu, postea & asseruati, & porrigi pte possit.

Ex hac Epistola manifestè cernere licet, quod iam supra in Tertulliani testimonijs attigimus, persecutionum tempore tum eum in Christi Ecclesia morem fuisse, ut sacerdos peracto sacrificio, cui libet Christiano id petenti interdum unam, nonnunquam plures partes præberet, domum ab sportadas, & pro cuiusque deuotione à seipso percipienda, quando quidem persecutionum immanitas non sinebat quod quodiam celebrari Ecclesie conuentus atque cœtus: ad eosq; discimus hinc, etiam eremitas perpetuè apud se in desertis Eucharistiam asseruasse, eamq; subindè cum deuotione sumpsisse. Deniq; testatur hic Basilius eum morem non sua demum ætate cœpisse, sed antiquitatis, & ultra quam quisquam meminisse posset, perpetuè in usu fuisse.

**A**MPHILOCHIVS ICONII EPISCOPVS, ad quem Basilius Magnus hic apud eundem Basilij vita refert, quod cum u rogasset Dominum, ut daret ipsi gratiam, & sapientiam atq; intellectum proprijs sermonibus offerret, asseruit cum, III 3 & scribere

Et scribere ministrations vel liturgiæ mysteria, quadam nocte adueniens Dominum in visione cum Apostolo, & propositionem panis facientem in altari, excitasse Basilium, eiq; dixisse: Secundum postulationem tuam repletur os tuum laude, &c. Tum vero surrexisset Basilium, & accessisset ad altare, atque celebrasse officium, & post finem orationum exaltasse panem, & eum deinde in tres diuisisse partes, quarum unam communicavit cum timore multo, alteram reseruarit secum sepeliendam, tertiam vero imposuerit columba aurea, pendenti super altare. Postremo sub vitæ finem dispositam sibi confestim sumpsisse tertiam partem, quæ à Domino data fuerat ei, communionis, & recumbentem in lecto gratias egisse, &c.

D. Basil. partem unam Eucharistiæ incluit colubæ aureæ pediculi super altare.

Nè tibi admirationi sit lector, quod hic audis de columba aurea per altare, memineris in Actis V. vniuersalis Constantinopolitani Concilij annotatum, Clericos & Monachos Antiochiæ apud Iohannem Patriarcham & Synodum Constantinopoli coactam accusasse Seuerum hæreticum, quod in neque ipsis sanctis altaribus peperisset, neque sacris vasis parcens, alia autem conflans, sui similibus erogasset: præsumpsisset etiam columnas aureas & argenteas in formam Spiritus sancti super altaria lauacra & altaria appensas, unam cum alijs sibi appropriare, dicens non oportere in specie columbæ Spiritum sanctum nominare, &c. Ex his potes præteritum priscum morem animaduertere.

IN VITA MARIAE Aegyptiacæ, insigni poenitentia illustratam quam Paulus Ecclesiæ Neapolitanæ diaconus conscripsit, legitur eam breui è corpore decessuram, sanctum Zosimam rogasse ad Iordanem, ut iret in pace ad monasterium suum, & vespere Dominicæ cenare acciperet diuini corporis & viuifici sanguinis portionem in vase sacro, digni tantum mysterij, & offerens sustineret ipsam in parte Iordanis, ut veniens acciperet dona viuifica. Id vero fecisse Zosimam: cumq; ad littus Iordanis venisset, vidisse illum sanctam foeminam, super liquidum equoris fluctum quodammodo per solidum iter ad se venire. Zosima autem stupente, & genua fleeterente, prohibuisse eam his verbis: Quid facis Abba? Quia sacerdos Dei es, & diuina portas mysteria. Deinde dicto symbolo fidei & oratione Dominica, viuifica mysteriorum diuinorum eam suscepisse dona, & extensis in celum manibus, & cum lacrymis ingemiscentem, ita dixisse: Nunc dimittis ancillam tuam Domine secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculis meis salutare tuum.

Vide Chryso-  
stomum homil.  
17. in epist. ad  
Heb. ubi ait  
hos eremitas  
1 anno semel  
participasse,  
& fortassis  
post duos an-  
nos semel.  
Abbas Zosi-  
mas Eucharis-  
tiâ in vase sa-  
cro acceptâ,  
ad Iordanem vs-  
que deporta-  
uit, & Mariæ  
Aegyptiacæ  
porrexit.  
Luc. 1.

Hactenus quidem de asseruato viatico: nunc ad eum reuertamur morem quondam in Ecclesia vsitatum, quo benè probatis Christianæ religionis professoribus Eucharistia domi sumenda porrigebatur.

DIUVS HIERON. Apologia aduersus Iouinianum testis est, suo æuo, cum iam sæua persecutionis in Christianos motu tepeitas deduxisset, eam consuetudinem Romæ etiamdum perdurasse. Eius verba hæc sunt: Scio Romæ hanc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi corpus accipiant: quod nec reprehendo, nec probo. Vnusquisque enim in suo sensu abundat. Sed ipsorum conscientiam conuenio, qui eodem die post coitum communicant, & iuxta Persium, noctem flumine purgant: quare ad martyres ire non audent? Quare non ingrediuntur Ecclesias? An alius in publico, alius in domo Christus est? Quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est: & tenebræ quoque lucent apud Deum. Probet se unusquisque, & sic ad corpus Christi accedat.

CAP. XIX.

Rom. 14. D. Hieronymi quoque seculo Christiani Eucharistiam domi habuere.

Esai. 66 Psal. 138 1. Corin. 14

Obserua, quid hoc loco D. Hieronymus reprehendat. Apostolus instituit eos, qui in matrimonio degunt, ut orationis causa ad tempus abstineant à re venerea. Porro Romani licet concubuissent cum uxoribus, nihilo minus quotidie communicare volebant: interim tamen eodem die, quo concubuerant, non erant ausi martyrum basilicas ingredi, ut illic Dominicum corpus perciperent: metuebant enim, nè id eis male cederet. Sciendum est enim, eos qui sibi munditiæ non essent conscii, olim ad martyrum sepulcra accedere pertimuisse. Quamobrem de se ipso quoque D. Hieronymus ita scribit aduersus Vigilantium: Quando iratus fuero, & aliquid mali in animo meo cogitauero, & me nocturnum phantasma deluserit, basilicas martyrum intrare non audeo: ita totus & corpore & animo pertremisco. Ratio huius erat, quod diuino quodam miraculo illic plerumque res perpetrata, etiam propria interdum ipsorum confessione, ipsis inuitis prodebat. Vide hinc Augustinum Epist. 137. de miraculis factis ad corpus martyris Felicis Nolensis: & Sulpitium in vita Martini Dialog. 3. cap. 7. Obiurgat igitur Hieronymus Romanos, cum se ob nocturnos foemine congressus in idoneos putarent, qui in martyrum basilicis communionem acciperent, quod nihilo secius nulla concubitus habita ratione, domi communicare vellent: hoc ipso testatum satis efficiens, suis etiamnum perinde ac Basilij temporibus, homines Eucharistiam communicationis gratia domi asseruasse.

1. Corin. 7

Olim, qui sibi munditiæ non erant conscij, martyrum sepulcra adire formidabant.

Hactenus

Idem

Idem ipse alibi apertè testatur, ipsius ætate etiã sanctissimos episcopos Eucharistiam asseruasse ac deportasse. Extrema epistola ad Rusticum monachum, laudat S. Exuperij Tolosæ episcopi benignitatem in pauperes: *Sanctus*, inquit, *Exuperius Tolosæ episcopus, vidua Sarpentensis imitator, esuriens pascit alios, & ore pallente seiuuans, fame torquentem aliena: omnemq; substantiam Christi visceribus erogauit.* Mox addit: *Nihil illo ditius, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro.* Quibus id vult Hieronymus, D. Exuperium tanta fuisse benignitate & liberalitate erga inopes Christianos, vt, nè grauem illi paterentur penuriam, interdum cum vasorum aureorum non suppeteret copia, corpus & sanguinem Christi in canistro vimineo & vitreis vasculis gestarit. Cernis hinc igitur, D. Exuperium corpus & sanguinem Domini in vasis quibusdam portasse.

D. Exuperius corpus Christi in canistro vimineo portauit.

Puerunt etiã olim preciosissima vasa in vsu, quibus Sacramenta asseruarentur.

Sectarij quidem ex vasculorum, quibus sancti patres interdum asseruandi & deportandi venerabilis Sacramenti causa vsi sunt, vilitate, etiam ipsum venerabilem Sacramentum in contemptum quendam adducere moliantur: sed quid eo possit esse dementius? maxime cum haud sit obscurum, etiam Patrum ætate aureas patenas, cibaria aurea, turres aureas & aureos calices in vsu fuisse, vt iam antè ex Optato potuit animaduerti, & ex ijs quæ sequuntur, fuisse licebit perdiscere. Quod verò illi charitatem Christianam erga viuam CHRISTI membra, virgente necessitate, rebus omnibus anteponendam censuerunt, id nimirum est, quod in illis laude & prædicatione effertur.

Cæterum quandò Diuus Hieronymus libro de septem Ordinibus Ecclesiæ, Gradu 6. pulchrè subindicat, qua ratione suprascriptus Niceni Concilij de asseruanda Eucharistia Canon accipiendus sit, equidem locum illum quin huc adscribam, cõmittere nõ possum. Verba D. Hieronymi istiusmodi sunt: *Nulla in cõficiendo corpore Christi inter presbyteros & Episcopos credenda distantia est: & Eucharistia in pride per presbyteros benedicta (si usus exegerit) Episcopi accipere debet ac se Christo & plenitudini (id est, Ecclesiæ) eius cõmunicare cognoscent.* Et paulò post: *Nec ego dico præsentibus episcopis atq; astantibus altari presbyteros posse sacramenta conficere. Sed si forte usus exegerit, ut uenientes u*

Eph. 4.

Eccle

*ecclesiam sacerdotes eisdem horis, quibus aut oblatio parata non sit, aut non possit offerri, non debere episcopum repudiare Eucharistiam presbyterorũ, si ponatur in altari &c. memineris verò lector, Hieronymum hinc sacerdotum nomine solos episcopos significare, qui eo seculo soli sacerdotes dicebantur, presbyteri verò tantum presbyteri.*

**E**X his igitur id accipe, non quouis tempore fas esse consecrare Eucharistiam: atq; ea causa semper in Christi Ecclesia eam esse asseruatam, maxime in peregrinorum & ægrotorũ vsu, quò ea nunquam non in promptu haberetur. Lutera- ni quo pacto contra hæc veniãt, ipsi viderint, nec tamen tueri se possunt. Sacramentarij verò magna impietate Viaticum omninò contemnunt, tametsi Nicenum cõcilium id necessarium iudicauit. Hortantur suos extremum trahentes spiritum, vt tantum credant: atque hac eos cælesti priuãt alimonia, eo præsertim tempore, quo ea cum primis eis esset necessaria.

Postremò Diuus Hieronymus Epistola ad Theophilum Alexandrinum Episcopum, cuius paschales libros in linguam Latinam transtulit, scribit his verbis: *In opere tuo utilitatem spectauimus ecclesiarum, ut discant qui ignorant, eruditi testimonijs scripturarum, quæ debeant ueneratione sancta suscipere, & altaris Christi ministerio deservire, sacrosq; calices & sancta uelamina (id est, corporalia, in quibus Domini corpus tractatur) & cætera quæ ad cultum Dominicæ pertinent passionis, non quasi inania & sensu carentia, sanctimoniam non habere, sed ex consortio corporis & sanguinis Domini, eadem qua corpus eius & sanguis, maiestate ueneranda.* Hucusquè Hieronymus.

Corporalia & calices pfar- tis habenda sunt, quãdo quidem corpus & sanguis Domini in eis cõtin- tur & tractatur.

**D**iuus Chryostomus quoquè, haud secus atquè superiores Patres omnes, nulla ratione cum Aduersarijs consentit. Libr. 6. de Sacerdotio sic habet: *Quidam mihi narravit, non ille quidem ab alio edoctus, sed dignus habitus, qui id & uidisset ipse, & audisset, quòd qui de hac uita emigraturi sunt, si mysteriorum huiusmodi cum pura ac munda conscientia fuerint participes spiritum efflaturi, ab angelis, illorum corpora satellitum more stipantibus, propter assumptum illud sacrum, hinc recta in cælum abducuntur.*

KKK

Quòd

CAP. 21.

Quod autem illius ætate, adeoque in ipsius ecclesia Constantino- politana, Eucharistię vtraque species quandoquē ad tempus asser- uatā sit, ipse luculenter testatur Epistola ad Papam Innocentium, cuius initium est, Etiam antequam reddita sunt &c. referturq; idem à Nicephoro lib. decimotertio, cap. decimonono. Hac igitur episto- la queritur Chrysofomus, hostes ipsius magno Sabbato (id est, Pasche die) iam ad uesperam uergente, in ecclesias, ubi iam ad baptismum paraban- tur homines, irrupisse, & multos uulneribus affecisse, adeo ut lauacra ipsa uel baptisteria & sacri latices purpureo sanguinis colore inficerentur. His uerò mox adiungit: Verum ne in hoc quidem ærumna hæc constitit. Sed ubi sanctum repositum est, eo milites ingressi: quorum nonnulli, sicut acce- pimus, Christianis sacris initiati non erant, penitus omnia perlustrarunt: & sanctissimus Christi sanguis, in tanto scilicet tumultu, in eorum qui dicti sunt, militum uestimenta effusus est.

Discis hinc, ipso Chrysofomo referente, Eucharistiam in san- ctuario seruatam, & quanto illi fuerit horrore, eam illos etiam, qui baptizati non essent, impie conspexisse: denique in eo tumultu san- ctissimum sanguinem in militum vestes effusum: quę tamen nostra Aduersarijs hodię ridicula viderentur.

Porrò eius quoquē ætate Christianis Eucharistiam in manus da- tam, uti eam postea pro sua deuotione perciperent, videre est apud illum de Sacerdotio lib. 3. cap. 3. & ex Historia Ecclesiastica Sozome- ni lib. 8. quos locos nos tum proferemus, ubi ad extremum Articulu- lum ventum erit.

CAP. 22.

**D**Iuus Ambrosius de asservatione Eucharistię apertissima dicit testimonia, in Oratione funebri de obitu fratris sui Satyri, de quo scribit hunc in modum: *Quid obseruan- tiam eius erga Dei cultum prædicem, qui priusquam perfecti- oribus esset initiatus mysterijs, in naufragio constitutus, cum ea qua uehere- tur, nauis scopuloso illisa uado, & urgentibus hinc atque inde fluctibus solueretur, non mortem metuens, sed ne uacuis mysterij exiret è uita, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum po- poscit,*

*poscit, non ut curiosos oculos insereret arcanis, sed ut fidei suę conse- queretur auxilium. Etenim ligari fecit in orario, & orarium inuoluit in collo, atq; ita se deiecit in mare, non requirens de nauis compage resolutam tabulam, cui supernatans iuuaretur, quoniam solius fidei arma quæsierat. Itaque his se relictum atque munitum satis credens, alia auxilia non desi- derauit. Simul fortitudinem eius spectare licet, qui fatiscente remigio, non quasi naufragus tabulam sumpserit, sed quasi fortis ex seipso, adminiculum suę uirtutis assumpserit: (scilicet adminiculum fidei in Chri- stum, quem in V. Sacramento ad collum suum præsentem haberet.) Nec deseruit spes, nec fefellit opinio. Denique primus seruatus ex un- dis, & in portum terrenę stationis euectus, præsulem suum, cui se credide- rat, recognouit: statimq; ubi etiam cæteros seruulos suos uel ipse libera- uit, uel liberatos comperit, negligens facultatum, nec amissa desiderans, Dei ecclesiam requisit, ut ageret gratias liberatus, & mysteria æterna cognosceret, pronuncians nullum referendę gratiæ maius esse officiu &c. Hactenus ille.*

Hęc sanè euidenti sunt argumento, Christianos olim nullum neque terra, neque mari, periculosum iter facillè ingredi uoluisse, nisi Eucharistiam secum haberent, nè periculo imminente, absq; fa- lutaris huius viatici perceptione decederent: tum quoquē, si illud secum haberent, in illo ceu certissimo diuino auxilio & præsidio, spem suam omnem collocatam habuisse. Iam uerò, si Eucharistię as- seruatio ita se haberet, ut Melanchthon & reliqui partis aduersæ scriptitant, pius hęc Satyrus, omnium quos vnquam orbis habue- rit, sceleratissimus idololatra ut fuerit necesse erit, adeoque vnā cum illo etiam Ambrosius ipse, qui Eucharistiam asseruatam, diui- num hęc uocet fidelium sacramentum, æterna mysteria, auxilium, adminiculum fidei & arma fratrisq; sui Satyri fidem inconcussam eo potissimum nomine tantoperè commendet & prædicet, quod is nec- dum baptisma consecutus, in memorato illo supremo discrimine suo, in ipsa Eucharistia ceu vnico perfugio ac præsidio spem collo- carit suam, idemq; præsidium & auxilium ex illius diuina uirtute re ipsa compererit.

KKK 2

Didi-

Hęc ex Nice- phoro descri- pta sunt.

Chrysofomi temporibus Eucharistia peculiare in templis locū habuit, ubi reposita ser- uaretur.

443  
Obserua hęc, ut fideles quò- dam per mare iter facturi, Eucharistiam secū sumple- rint: utq; eam Satyrus ceu vnici præsidij & auxiliij suū ad collū ge- stārit.

In calice, sanguis Christi, in corporali omnium nostrum caput Christus consecratur.

Didicisti præterea iam antè fol. 191. vt is lib. 2. officiorum cap. 21. calicem appellet uas aureum dominici sanguinis, quo redempti sumus: atque eiusmodi aurea & sacra uasa non nisi ob captiuos Christianos ex infidelium manibus redimendos, uendi posse affirmet. Vtq; primo de Virginibus libro corporale uocet flammæ, in quo caput omnium Christus quotidiè consecratur. Iam si Christi corpus & sanguis in corporali & calice seruantur, certum est etiam ante perceptionem ea illic adesse.

D. Ambrosius Eucharistiam non cõu ad se apportari uoluit, cum ageret in extremis.

Atque ut minùs hēsites, quidnam uir sanctus de Eucharistia pro morbo correptis asseruata senserit, Paulinus, qui vitam eius consecrasset, asserit paulò ante obitum ipsius noctu ad eum apportatum corpus Domini, quo accepto, mox spiritum feliciter reddiderit. Ipsius Paulini uerba adscribemus: Eodem tempore, quo à nobis migravit ad Dominum, ab hora circiter undecima diei, usque ad illam horam, qua emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis orauit. Nos uero labia illius moueri uidebamus, uocem autem non audiebamus. Horatus autem sacerdos ecclesiæ Vercellensis, cum in superiora domus se ad quietem composuisset, tertio uocem uocantis se audiuit, dicentisq; sibi: Surge, festina, quia modo est recessurus. Qui descendens, obtulit sancto Domini corpus. Quo accepto, ubi glutiuuit, emisit spiritum: bonum uaticum secum ferens, ut in uirtute escæ anima refectior, angelorum nunc consortio, quorum uita uixit in terris, & Helix societate lætetur.

Audis hinc Horatum sacerdotè corpus Christi sancto viro de nocte celeriter attulisse & porrexisse.

CAP. 23.

**D**iuus Augustinus, æquè ut Origenes, indicat, quanta solitudine obseruauerint Christiani, quando corpus Christi ipsis ministrabatur, ut nihil de ipso in terram caderet. Homil. 26. libro 50. Homiliarum: utq; uiri omnes communicare uolentes, lauerint manus suas, & omnes mulieres nitidum exhibuerint linteolum, ubi corpus Christi acciperent. Sermone 252. de Tempore. Vide supra fol. 268.

Quam longè aliter quondam pij Christiani de consecrata Eu-

Id temporis sanè multò aliter Christiani de corpore Christi, prius quam illud ore acciperent, sensere, atque nostri Aduersarij, qui si quid eius decideret vel distillet in terram, nihil morantur. Non enim habent

habent id loco sacramenti, sed suis proculcant pedibus.

SED VLIUS planè cõsentanea Augustino scribit in cap. 11. prioris ad Corinthios: Verba eius hæc sunt: In linteum, uel in uas sordidum nemo corpus Domini mittere audet &c. Vide supra in Sedulio. fo. 331.

CYRILLVS, cuius uisus testimonium meritò nobis sufficere deberet, ad hanc Aduersariorum insaniam tum cognoscendam, tum detestandam, ad Calosyrium Episcopum scribit his uerbis: *Audio quòd dicant mysticam benedictionem, si ex ea remanserint in sequentem diem reliquias, ad sanctificationem inutilem esse. Sed insaniunt hæc dicentes. Non enim alius fit Christus, neq; sanctum eius corpus immutabitur: sed uirtus benedictionis & uiuifica gratia manet in illo.* Hæc ille. Quid uerò his asserit aliud, quàm aduersæ partis hoc de articulo errorem, merà quandam esse insaniam? Corpus Christi, ait, semel consecratum, non immutatur, sed uirtus benedictionis & uiuifica gratia manet in illo etiam cum seruatur: scilicet, quandiu species externæ incorruptæ manent. Equidem sic sentio, si quid illi frontis haberent, Cyrillum hunc, & cum eo Basilium, Gregorium Nyssenum & Bernardum illis meritò os opprimere debere.

charistia senserit, atque nostri Aduersarij.

Aduersæ partis asseritio, non pmanere corpus Christi in Eucharistia, mera quædã insania est.

**P**Rudētius insignis poëta Christianus, qui sub Archadio & Honorio Imperatorib. clarus extitit, in Peristephanon de D. Laurentio, scribit gentilem Romanæ Urbis præfectum, sanctum martyrem his compellasse uerbis:

Hunc esse uestris orgijs  
Moremque & artem, proditum est,  
Hanc disciplinam fœderis,  
Libent ut auro antistites:  
Argenteis scyphis ferunt  
Tumare sacrum sanguinem,  
Auroque nocturnis sacris  
Adstare fixos cereos.

En ut à consecratione in sacris uasis illis corpus & sanguinè Christi haberi, semper adeò certa fides fuerit, ut etiam ethnicos non lateret.

Nihil certius est, quàm Christianos semper ita credidisse, à consecratione corpus & sanguinè Christi in sacris uasis haberi.

Remigijs ad  
precedentes  
pphetias na-  
tur est sub Va-  
lentiniano 2.  
anno 449. fa-  
ctusque est  
Rhemorum  
Episcopus  
sub Leonet.  
Anno 471.

**D. REMIGIVS RHEMENSIS ARCHIEPISCOPIVS,**  
is qui Gallorum vocatur Apostolus, eò quòd Clodoueuum primum  
Franciæ Christianum regem, anno salutis 499. temporibus Anaſtaſij  
Imperatoris baptizàrit, & cælesti confirmàrit Chrismate, scripsit in  
Apostolum præclara commentaria, quæ necdum in omnium venere  
manus idemq; egregia mireq; luculenta præbet testimonia, mox à  
diuina consecratione, corpus & sanguinem Christi substantialiter &  
esse & permanere in altari, donec percipiantur.

In 10. caput prioris ad Corinthios, scribit his ipsis verbis: Calix be-  
nedictionis, cui benedicimus, nonne cõmunicatio sanguinis Christi est: Id-  
circo primum calicem nominauit, quia postea de pane plus erat disputatur.  
Calix autem benedictionis dicitur, qui benedicitur à sacerdotibus in al-  
tari. Appellatur & ipse calix communicatio, quasi participatio, quia omnes  
communicant ex illo, partemq; sumunt ex sanguine Domini, quem continet  
in se. [Et panis quem frangimus] in altari [nonne participatio corporis Do-  
mini est:] Vtique primum cõsecratur & benedicitur à sacerdotibus & spi-  
ritu sancto, & deinde frangitur, cum iam, licet panis uideatur, in ueritate  
corpus Christi est: & ex quo pane quicumq; communicant, corpus Christi  
edunt. [Quoniam unus panis] subaudi, Christi [et unum corpus] Christi  
[multi sumus] qui comedimus illum panem. Caro, quam uerbum Dei patris  
assumpsit in utero uirginali in unitate suæ personæ, & panis qui consecra-  
tur in Ecclesia, unū corpus Christi sunt. Sicut enim illa caro, corpus Christi  
est: ita iste panis transit in corpus Christi: nec duo sunt corpora, sed unum  
corpus. Diuinitatis enim plenitudo, quæ fuit in illo, replet & istum panem:  
& ipsa diuinitas uerbi, quæ implet cælum & terram & omnia quæ in eis  
sunt, ipsa replet corpus Christi, quod à multis sacerdotibus per uniuersum  
orbem sanctificatur, & facit unum corpus Christi esse.

Egregium hoc est & præclarum testimonium, non modò substa-  
ntialiter & personaliter Christum Deum & hominem in V. Sacramen-  
to præsentem adesse, verum etiam ante hostiæ fractionem, mox à cõ-  
secratione illic re vera coram haberi, tamen secundum externam spe-  
ciem panis etiamnum adesse uideatur: itemq; facta consecratione, in  
calice Christi sanguinem re vera contineri. Adeoque sanctus hic  
Episcopus,

Mox à conse-  
cratione, est  
uerū corpus  
Christi, quod  
uerbum af-  
sumpsit.

Coloss. 2.  
Hier. 23.

Episcopus, ut eius post multos intermedios successor Hincmarus,  
qui vitam illius prolixè conscripsit, testatur, tempore præfulatùs sui  
calicem quèdam fieri curauit, quales olim ministeriales calices voca-  
bantur, quòd ijs temporibus, quibus ecclesiastica disciplina & V. Sa-  
cramenti huius fides meliori loco erat, sanguis indè Domini fide-  
libus ministraretur. In hoc calice vel vase ab ipso consecrato, eius iussu  
uersus isti ab ipso compositi, sculpti fuere:  
*Hauriat hinc populus uitam de sanguine sacro,  
Iniecto æternis quem fudit uulnere Christus:  
Remigijs reddat Domino sua uota sacerdos.*

Quod uas, ait Hincmarus, in Rhemensi basilica ad nostra usq; tempora  
perdurauit, donec in redemptionem datum est Christianorum: ut à mini-  
stris diaboli Nortmannis redimeret precium argentei calicis, quos de pote-  
state tenebrarum redemerat effusus sanguis calicis, Christi uidelicet pas-  
sionis. Quæ pulchrè cum Ambrosij dictis consentiunt, ut videre li-  
cet suprâ fol. 191.

**S**YMMACHVS, integer & celeberrimus ecclesiæ Romanæ CAP. 25.  
Pontifex, qui Anaſtaſij Imperatoris fuit temporibus, ut in li-  
bro Põtificali in eius vita annotatū est, super altaria duarū ba-  
siliarum Syluestri & Andreæ Romæ duo argentea ciboria fe-  
cit: quæ dubium non est uasa fuisse, quibus Eucharistia afferuaretur,  
quæ hodieq; ciboria appellantur. Ciboria.

**D. BENEDICTVS** è Nursia Italiæ prouincia oriundus, qui  
sub Iustino I. Imperatore claruit, cuiq; D. Gregorius I. lib. 2. Dialog.  
ingentem tum propheticam, tum Apostolicam gratiam tribuit, Eu-  
charistiam non modò à consecratione seruari iussit, sed eius etiam  
virtute magna effecit miracula, uti apud D. Gregorium videre licet  
libro 2. Dialog. cap. 24. atque infra in 4. Articulo primario latius re-  
feretur.

**EVAGRIVS** Historiæ ecclesiasticæ lib. 4. cap. 36. nedū testis est,  
in V. Sacramenti reliquijs uerū esse corpus Chri, sed illud etiã clarissi-  
mo quodã nec cõtènendę authoritatis miraculo cõfirmat, quod me-  
ne patriarchę Cõstãtinopolitani tẽporib' sub Iustiano Imperato-  
re con-

re contigerit. Vetus consuetudo, inquit, Constantinopoli est, ut ubi  
 Nota, Particu  
 lae reliquae r-  
 maculati cor-  
 poris Christi  
 Dei nostri. fuerint, pueri impuberes ex ijs qui scholas frequentant, accersantur, illiusq;  
 absumentur. Hoc cum factum esset, accidit ut cum eiusmodi pueri  
 congregatus fuerit vitriarij cuiusdam Hebraei filius, qui parentibus suis de  
 causa morae interrogantibus, quid factum esset, & quid cum alijs pueris co-  
 medisset, significavit. Pater illius ira & furore commotus, in furnum eum  
 ardentem, in quo vitrum formare solebat, inclusit. Cum autem filium mater  
 quaerens, inuenire non posset, passim in urbe circuibat, Deum obtestans &  
 eiulans. Tertio die ad ostium officinae mariti sui stans, puerum ex nomine  
 lacera & cum lamentis in clamabat. Ille agnita matris uoce, e furno illi re-  
 spondit. Mater ruptis foribus ingreditur, introq; constituta, uidet puerum  
 stantem in medio carbonum, & ab igne intactum. Qui interrogatus, quomo-  
 do illaesus permansisset: Mulier, inquit, purpura uestita, crebro ad me ueni-  
 ens, aquam porrexit, illaq; uicinos carbones extinxit, cibumq; mihi dedi-  
 quoties esuriui. Hoc cum Iustiniano narratum esset, filium quidem ac ma-  
 trem lauacro regenerationis illuminatos seruauit: parentem uero, quoniam  
 Christianis accenseri non sustinebat, in Sycis, tanquam homicidam si ijs  
 cruci affixit: (Nicephori tralatio Latina habet: In ficum arbore per-  
 inde atque in crucem egit) Habentur haec eadem in Nicephoro lib.  
 17. cap. 25.

In latino Ni-  
 cephorus ha-  
 betur: Mulier  
 illustris, pur-  
 purea amicta  
 stola &c.

GREGORIVS TVRONENSIS hoc idem miraculum  
 ad logum recitat in opere in gloriam plurimorum martyrum edito,  
 de miraculis sanctissimae Dei genitricis, cap. 9.

Vnde nimirum perspicui licet, remanentes corporis Christi, omni-  
 no iam absoluta communionem, particulas, in Graeca Ecclesia no pro  
 communi pane, sed pro immaculato Dei ac domini nostri Iesu Chri-  
 sti corpore semper esse habitas: itemq; innocentem illum Iudaicum  
 pusionem, vi V. Sacramenti a furni ardentis igni, in cuius medio toto  
 triduo perstitit, prorsus illaesus permansisse. Si qua ratione ad sanita-  
 tem reduci possent Aduersarij, hoc sane miraculo non mediocriter  
 illi ad respiscendum moueri deberent.

SEXTVM

EXTVM VNIVERSALE CONSTANTINO-  
 politanum Concilium, quod eiusdem Iustiniani Imperatoris  
 tempore celebratum est, non parum etiam huc facit. Nōsse  
 enim retulerit, Graecam Ecclesiam, in Quadragesimae ieiunio  
 sacrosanctam Eucharistiam non nisi in sabbatis dominicisq; diebus  
 consecrāsse: reliquis uero diebus, liturgia uos iam ante consecratorū  
 sacramentorum, eum in usum asseruatorum, propter eos qui per  
 hebdomadam communicare uellent. Testatur hoc eius Concilij ca-  
 non 52. his uerbis:  
 Ἐν πάσαις ταῖς τῆς ἁγίας τριακονοσῶν τῶν νηστῶν ἡμέραις, πέραν τῆς σαββάτης, καὶ κυρια-  
 κῆς, καὶ τῆς ἁγίας τῆς εὐαγγελισμοῦ ἡμέρας, γινέσθω ἡ τῶν προηρισμένων ἱερὰ λειτουργία,  
 hoc est, In omnibus sanctae Quadragesimae ieiuniorum diebus, praeter sab-  
 batum & Dominicam, & sacrum Annunciationis diem, fiat ante consecra-  
 torum sacrum ministerium.

Utrigitur apud Graecos in more positum fuit, & fortassis etiam est,  
 ut per totam Quadragesimam, demptis sabbatis & dominicis diebus  
 non consecrent, sed ante consecratorum munerum duntaxat faci-  
 ant ministerium vel liturgiam: ita in sancta Romana Latinaq; Eccle-  
 sia, iam inde ab Apostolis, ut Nicolaus Lyranus testatur, more com-  
 paratum est, ut in sacrosancta parasceues die Eucharistia non confi-  
 ciatur, sed officium V. Sacramenti pridie illius diei consecrati & ser-  
 uati, perceptione peragatur.

Iisdem ferè temporibus, sub Pelagio Papa 1. habitum est CON-  
 CILIVM TVRONENSE 2. in quo disertis uerbis Canone  
 3. statutum est, *Ut corpus Domini in altari, non in armario, (quod nos sa-  
 crarium dicimus) sed sub crucis titulo componatur.*

Paulò post Iustiniani imperiū sub Tiberio 2. Imperatore, & Gun-  
 tramo rege Fraciae, in Gallijs coactum est CONCILIVM MATI-  
 scōnēse 2. in signe illud certè & magnae cuiusdam auctoritatis conciliū:  
 ubi expressè de Eucharistiae reliquijs decretum atque constitu-  
 tum est, eundem ferè in modum, quo olim Constantinopoli, ut ex  
 Euagrio supra protulimus. Sextus eius Concilij Canō inter cetera sic  
 habet: *Sacramenta altaris non nisi a ieiunis hominibus celebrentur. Qua-*

CAP. 26.

Graeca Eccle-  
 sia in Quadra-  
 gesima per  
 hebdomada  
 ante consecra-  
 tis est uia sa-  
 cramentis.

In Latina Ec-  
 clesia inde ab  
 Apostolis in  
 parasceue  
 sancta, Missae  
 officium Eu-  
 charistia pri-  
 die consecra-  
 ta peragi so-  
 litum.

Reliquiae co-  
 secratae Eu-

LLL cunq;

charistia vt olim absumpta in Gal. lijs.

cunq; reliquia sacrificioru post peractam Missam in sacrario superfederu, quarta uel sexta feria innocentes ab illo, cuius interest, ad Ecclesiam adducantur, & indicto eis ieiunio, easdem reliquias conspersas uino percipiant.

Præterea etiam D. GREGORII I. tempestate Eucharistiam asseruatam esse, probatione non indiget. Vide supra fol. 345. In vita eius, quam nos modò in Ecclesijs legimus, ita scriptum est: Quod cum Domini cernens, illi comunione sacram retraxit, & separatim super altare reposuit, eamq; diacono seruandam, usq; dum cuncti communicaret fideles, tradidit. Refertur quoque de illo, libro Pontificali in vita eius, quod inftar Symmachii Pontificis, ad beatum Petrum Apostolum, super altare ciborium fecerit cum columnis quatuor ex argento puro.

Ciborium.

Tum etiã Iohannes Diaconus, cuius supra meminimus, in eiusdem Gregorij vitali lib. I. cap. 32. scribit, fideles, qui cum Maximiano Syracasano Episcopo iam iamq; naufragium facturi uidebantur, sibimetipsis pacem dedisse, & corpus & sanguinẽ redemptoris accepisse. Nota hic, quod etiã ante annotauimus, Christianos olim pelagus ingressuros, Eucharistiam secum in nauim accepisse, uti nè mortis impendente periculo, saluari illo viatico fraudarentur.

Christiani olim mare ingressuri, Eucharistia secũ tulere.

CAP. 27.

Ante annos mille eiusmodi vasa fuerunt, quibus Eucharistia seruaretur & circumferretur, ut hodie sũt, quæ monstrantias vocant.

**I**Am verò iisdem temporibus asseruandæ Eucharistiæ peculiaris quædam destinata vasa fuisse, eaq; eiusdem formæ, cuius hodie sunt, quæ vulgò Monstrantias vocant, putã turris instar, GREGORIVS TVRONENSIS in opere, in gloriam Martyrum edito, cap. 85. sub titulo, Nõ esse tractãda sacra animo polluto, testatur his verbis: Dies passionis erat Polycarpi martyris magni, & in Ricomagensi uico ciuitatis Aruernæ, eius solennia celebrabantur. Lecta igitur passione cum reliquis lectionibus, quas Canon sacerdotalis inuexit, tempus ad sacrificium offerendum aduenit: accepitq; turre diaconis, in qua mysterium Domini corporis habebatur, ferre cœpit ad ostium, ingressusq; est templum, ut eam altari superponeret: quæ elapsa de manu eius, ierebatur in æra, & sic ad ipsam aram accedentem, nunquã eam manus diaconi pertulit assequi, &c.